№3-203/2/2024
                                                                                    УИД:26MS0153-01-2024-002149-33
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

08 августа 2024 года

        город Лермонтов
Мировой судья судебного участка № 2 г. Лермонтова Ставропольского края
             Ганночка Т.В.
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Паченцевой В.А.,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
28 июня 2024 года в 00 часов 32 минуты, Паченцева В.А., находясь по адресу: Ставропольский край, г. Лермонтов, ул. Нагорная, д. х, кв. х, осуществила заведомо ложный вызов сотрудников полиции, сообщив в дежурную часть ОМВД России по г. Лермонтову по телефону 3-98-23 сведения о том, что ранее знакомые ей парни имеют при себе наркотические средства и оружие.
В судебное заседание Паченцева В.А. не явилась, будучи надлежащим образом, извещенная о дате и времени судебного заседания, что подтверждается отчетом об отслеживании почтового отправления, распечатанного с официального сайта «Почта России», приобщенным к материалам дела, о причинах неявки суду не сообщила.
Согласно ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело, об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В соответствии с абзацем 2 пункта 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу, либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 7 марта 2019 года № 98-п.

Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется, протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно, в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется. Иного адреса в материалах дела не содержится. В связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в судебном заседании в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, извещенного в установленном порядке, поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, и разрешению его по существу, в соответствии с законом.

Статьей 19.13 КоАП РФ предусмотрена ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.

Исходя из положений названной статьи, заведомо ложный вызов специализированных служб заключается в том, что лицо осознает, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, то есть являются ложными, и желает ими ввести в заблуждение соответствующие государственные органы, препятствуя таким образом их работе. Субъективная сторона данного правонарушения характеризуется умыслом.

Вина Паченцевой В.А. объективно подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: протоколом об административном правонарушении 26АВ № х от 28.06.2024г., объяснениями Паченцевой В.А., рапортами сотрудников ОМВД России по г. Лермонтову, справкой о стоимости затрат на выезд по ложному вызову, сводкой на лицо и другими материалами дела.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ все обстоятельства административного правонарушения, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения лицом административного правонарушения выяснены, дополнительных доказательств для рассмотрения дела не требуется.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия Паченцевой В.А. по ст. 19.13 КоАП РФ - заведомо ложный вызов полиции.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Паченцевой В.А. правонарушения, ее имущественное положение, обстоятельства и степень общественно опасного деяния, личность виновной.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Паченцевой В.А., предусмотренных ст.ст. 4.2,4.3 КоАП РФ, судом по делу не установлено.
В связи с этим, суд считает возможным назначить Паченцевой В.А. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 19.13 КоАП РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст. 19.13, ст. ст. 29.9- 29.11, 30.1. – 30.3 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Паченцеву В.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Оплату штрафа необходимо перечислить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на реквизиты: Реквизиты перечисления штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, номер счета получателя: 03100643000000012100, ОКТМО - 07718000, КБК - 00811601193010013140, УИН 0355703701535002032419142.
Административный штраф должен быть уплачен в срок, установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ: не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок № 1 г. Лермонтова Ставропольского края.

За неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, установлена административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Лермонтовский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

    Мировой судья

Т.В. Ганночка